[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ

Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

первого созыва
РЕШЕНИЕ

17.03.2022 года                           с. Новоселицкое                                         №364
О результатах деятельности Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом Новоселицкого муниципального округа
Заслушав отчет председателя Совета Новоселицкого муниципального округа за 2021 год,
Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о результатах деятельности Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год.
2. Признать работу Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год - удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
Председатель Совета Новоселицкого

муниципального округа
Ставропольского края                                                                  А.Е. Гогина
                   УТВЕРЖДЕН

решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
от 17 марта 2022 г. №364
отчеТ

о результатах деятельности Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год
Уважаемые депутаты, приглашенные!
Во исполнение Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края представляю Вам отчет о результатах деятельности Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (далее – Совет округа) за 2021 год.

В структуре органов местного самоуправления Новоселицкого муниципального округа ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он представляет интересы населения округа и принимает от его имени решения, а результатом его работы является система принятых нормативных правовых актов, которая обеспечивает устойчивое развитие  экономики, совершенствование социальной политики.

  Деятельность представительной власти, в отличие от власти исполнительной, менее заметна простому человеку. Между тем, именно представительный орган строит ту нормативно-правовую платформу, на которой исполнительная власть возводит то, что должно улучшить и облегчать жизнь населения округа.
Совет округа осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией РФ, законодательством РФ и Ставропольского края, Уставом округа, Регламентом Совета округа. Из 15 избранных депутатов в состав представительного органа 14 депутатов замещают свои мандаты, 1 депутат в начале 2021 года сложил свои полномочия по собственному желанию.
 Совет округа осуществляет свою работу по утвержденному плану, строго соблюдая установленные принципы разграничения полномочий между исполнительной и представительной властью. При планировании работы Совет округа основное внимание уделяет значимости и актуальности вопросов, выносимых на заседание Совета депутатов.

  Основными рабочими органами Совета округа являются 4 постоянные комиссии – это контрольно-счетная комиссия, комиссия по законности и правопорядку, комиссия по социальной политике, культуре, спорту, здравоохранению, образованию и связи с общественными организациями, комиссия по сельскому хозяйству, промышленности, строительству, торговле, предпринимательству, транспорту, благоустройству, коммунальному хозяйству. На заседаниях комиссий происходит детальное обсуждение проблем, депутаты отстаивают свои мнения с учетом проблем своих избирателей. В процессе работы депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым вопросам.

В 2021 году состоялось 9 заседаний контрольно-счетной комиссии, 10 комиссий по законности и правопорядку, 7 комиссий по социальной политике, культуре, спорту, здравоохранению, образованию и связи с общественными организациями, 8 комиссий по сельскому хозяйству, промышленности, строительству, торговле, предпринимательству, транспорту, благоустройству, коммунальному хозяйству, на которых было рассмотрено 197 вопросов.

 Основной организационно-правовой формой работы Совета округа являются заседания. В 2021 году состоялось 11 заседаний, на которых было рассмотрено – 216 вопросов.
В разрезе сфер правового регулирования из принятых решений:

- по вопросам финансово-бюджетной и налоговой политики– 42;

- по вопросам местного самоуправления – 75;

- по вопросам ЖКХ – 7;

- социальная политика – 13
- по вопросам управления муниципальным имуществом - 30;

- прочие -49.

Из общего числа принятых в 2021 году правовых актов, 130 решений являются нормативными и включены в регистр нормативно-правовых актов Ставропольского края. Озвучу наиболее значимые: внесение изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа, внесение изменений в бюджет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 202 годы, внесение изменений в Положение о бюджетном процессе, в Положение о Контрольно-счетной палате Новоселицкого муниципального округа, в Положения по оплате труда, утверждены Стратегия  социально – экономического развития Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края до 2035 года, бюджет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, Положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, Положение о собрании, конференции граждан в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края, Порядок опроса граждан, Положение о дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края и т.д.
Прокуратурой округа подготовлено 97 заключений на проекты решений Совета округа, из них положительных – 97, содержащих рекомендации и предложения для доработки проектов решений - нет, поступило 7 протестов прокурора Новоселицкого округа на решения Совета депутатов представительных органов Новоселицкого района, которые были удовлетворены.
В целях реализации прав граждан на участие в местном самоуправлении в 2021 году было организовано и проведено 18 публичных слушаний по 8 вопросам, в том числе:
по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Об исполнении бюджета Новоселицкого муниципального района Ставропольского края за 2020 год»;

по проектам решений Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Об исполнении бюджетов администраций муниципальных образований поселений за 2020 год» - 8;

по проектам решений Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края», утвержденные решением совета  Новоселицкого муниципального района  Ставропольского края  от 20 февраля 2017 г. № 364 «Об утверждении  Правил землепользования и застройки муниципального образования муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края в новой редакции» - 2;

по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования села Новоселицкого Новоселицкого района Ставропольского края, утвержденные решением совета  Новоселицкого муниципального района  Ставропольского края  от 24 марта 2017 г. № 381 «Об утверждении  Правил землепользования и застройки муниципального образования села Новоселицкого  Новоселицкого района Ставропольского края в новой редакции» -2;
по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования с. Чернолесского Новоселицкого района Ставропольского края, утвержденные решением совета Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 20 февраля 2017 г. № 362 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования с. Чернолесского Новоселицкого района Ставропольского края в новой редакции»;
по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в приложения 1, 2  Правил землепользования и застройки муниципального образования Новомаякского сельсовета  Новоселицкого района Ставропольского края», утвержденные решением совета  Новоселицкого муниципального района  Ставропольского края  от 04 сентября 2020 г. № 251 «Об утверждении  Правил землепользования и застройки муниципального образования Новомаякского  сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края»;

по проектам решений Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» - 2;

по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
В слушаниях приняли участие более 540 человек — это жители округа, представители общественности, руководители предприятий и учреждений.
По результатам каждых публичных слушаний в обязательном порядке принимались заключения о результатах публичных слушаний, которые публиковались в периодическом печатном издании Новоселицкого округа «Официальный вестник Новоселицкого округа» и размещались на официальном интернет-портале органов местного самоуправления Новоселицкого муниципального округа (http://www.novoselickoe.ru).
В отчетном периоде, реализуя свои контрольные полномочия, Совет Новоселицкого муниципального округа заслушал и утвердил:
- отчёт о результатах деятельности совета Новоселицкого муниципального района Ставропольского края за 2020 год;

- отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты Новоселицкого муниципального района Ставропольского края за 2020 год;
- отчёт главы Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края о результатах его деятельности и деятельности администрации Новоселицкого муниципального района Ставропольского края за 2020 год;
- отчёт об исполнении бюджета Новоселицкого муниципального района за 2020 год.
Отчёт начальника Отдела МВД России по Новоселицкому району Ставропольского края об итогах оперативно служебной деятельности Отдела МВД России по Новоселицкому району Ставропольского края за 12 месяцев 2020 года заслушан и принят к сведению.
В условиях современных реалий особую актуальность приобретает информационная составляющая деятельности представительного органа. Именно она обеспечивает открытость и доступность власти. Жители округа регулярно информировались о нашей работе через официальный вестник Новоселицкого округа, общественно-политическую газету Новоселицкого района «Авангард», все муниципальные правовые акты обнародовались. В 2021 году вышло 42 выпуска муниципальной газеты «Официальный вестник Новоселицкого округа».
В соответствии с Уставом Новоселицкого муниципального округа и Регламентом Совета Новоселицкого муниципального округа организационное, документальное, консультационное, материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета депутатов округа осуществлялось аппаратом Совета Новоселицкого муниципального округа (далее - аппарат Совета). В 2021 году аппарат Совета претерпел изменения, так Контрольно-счетная палата была наделена правами юридического лица и вышла из структуры Совета округа.
Основной задачей аппарата Совета округа является создание необходимых условий для эффективной деятельности депутатского корпуса, оказание практической помощи депутатам в исполнении их полномочий. Специалисты аппарата Совета округа обеспечивают экспертно-правовое, организационно-техническое, методическое, информационно-аналитическое сопровождение мероприятий: заседаний Совета округа, заседаний постоянных комиссий, публичных слушаний, совещаний, встреч и других мероприятий.
Специалистами аппарата Совета проведены организационные мероприятия по предоставлению депутатами Совета Новоселицкого муниципального округа сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. Организована работа по направлению указанных сведений в Управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений Правительства Ставропольского края.
Специалистами аппарата Совета в течение 2021 года было разработано 53 проекта решения, что составляет 25% от общего числа принятых решений, подготовлено 205 заключений о проведении антикоррупционной экспертизы на проекты решений.
Всего за отчетный период аппаратом Совета обработано 187 единицы входящей и 280 - исходящей корреспонденции, подготовлено 156 распоряжений и 22 постановления.

В течение 2021 года специалистами аппарата Совета предоставлялись устные консультации, информация по устным и письменным запросам, по заявлениям и обращениям граждан.
Всего за отчетный период депутатами округа было принято 47 обращений граждан в различных сферах деятельности. Даны разъяснения в личной беседе с гражданином на 28 обращений, взяты на контроль 19. Уменьшение выездных и личных приемов граждан в 2021 году обусловлено неблагополучной эпидемиологической обстановкой из-за вспышки коронавирусной инфекции, в целях предупреждения ее распространения на территории округа по недопущению распространения случаев заболевания.

Анализ социального состава авторов обращений показывает, что большинство из них относится к социально незащищенным слоям населения: наибольшее количество обращений поступило от пенсионеров, многодетных семей, инвалидов различных категорий. Уменьшилось количество коллективных обращений за 2021 год – 2 обращения.
Анализ тематики обращений показывает, что в целом тематическая структура остается стабильной: наиболее часто встречаемые вопросы 2021 года:

( Водоснабжение поселений – 1 обращение;

( Повышение пенсий – 1 обращение;

( Здравоохранение – 7 обращений;

( Благоустройство и ремонт дорог –18 обращений;

( Освещение в округе – 5 обращений;

( Комплексное благоустройство – 7 обращений;

( Образование – 2 обращения;

( Вывоз ТКО – 1 обращение;
( Социальная сфера – 5 обращений;

Каждое обращение гражданина внимательно рассматривается, выясняются все обстоятельства, при необходимости организуется выезд к заявителю, проводятся беседы, даются различные разъяснения и только после всей этой проведенной работы, с учетом выясненных обстоятельств, дается обоснованный ответ автору. Информация о принятых мерах по обращению доводится до заявителя в ходе «обратной связи».
Основными задачами деятельности аппарата Совета в 2022 году определены:

- дальнейшее совершенствование работы аппарата Совета по обеспечению деятельности Совета Новоселицкого муниципального округа;

- повышение эффективности работы с документами;

- дальнейшее повышение качества организации работы с устными и письменными обращениями граждан;

- участие в организации освещения деятельности Совета Новоселицкого муниципального округа в средствах массовой информации;

- осуществление мониторинга законодательства;

- осуществление контроля целевого, своевременного, эффективного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета округа.
Я благодарна депутатам округа, администрации округа, Контрольно-счетной палате за взаимодействие и поддержку в вопросах, требующих совместных усилий, за тот деловой климат, который сложился между нами, и надеюсь на дальнейшую совместную конструктивную работу в целях успешного решения стоящих перед округом задач.